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Anotace

Tématem této diplomové práce je využití grafické karty pro urychlení zpracování řeči.
Práce obsahuje popis použitých metod parametrizace (MFCC, PLP, TRAPS), adaptace
(fMLLR) a také stručný popis programování GPU. Dále se práce zabývá popisem vytvo-
řeného kódu s přihlédnutím k architektuře GPU. Na konci práce je vyhodnocení včetně
porovnání s jinými programy.

Klíčová slova: rozpoznávání řeči, parametrizace řečového signálu, adaptace akus-
tického modelu, MFCC, PLP, TRAPS, fMLLR, CUDA, OpenCL

Abstract

The topic of this thesis is the use of graphics card for speech processing accele-
ration. The thesis contains the description of used methods of parameterization (MFCC,
PLP, TRAPS), adaptation (fMLLR) and also a brief description of GPU programming.
The next part of the thesis discusses the implemented code and it’s advantages for GPU
usage. The last part presents the results and compares this implementation against other
programs.

Key words: speech recognition, speech signal parameterization, acoustic model
adaptation, MFCC, PLP, TRAPS, fMLLR, CUDA, OpenCL
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Kapitola 1

Úvod

Komunikace mluvenou řečí je nejzákladnější a nejpřirozenější způsob komunikace
mezi lidmi. S rozvojem techniky vědci usilují o to, aby se partnerem člověka v mluveném
rozhovoru mohl stát i stroj. Tento způsob komunikace by byl přirozenější a dovedl by
výrazně usnadnit život i práci s počítačem.

Postupem času se vyvíjí stále nové metody zpracování řeči. Jejich zdokonalování
probíhá současně se zdokonalováním technologie a je vhodné pro zpracování řeči používat
nejmodernější prostředky. Jedním z nejrychleji se vyvíjejících dílů domácích počítačů
je dnes grafická karta. Hlavní její výhodou je rychlé zpracování paralelních operací.
A protože mnoho metod zpracování řeči lze snadno paralelizovat, jeví se grafická karta
jako ideální prostředek k jejich nasazení.

Cílem této diplomové práce je navrhnout a implementovat některé metody zpracování
řeči na grafické kartě. Hlavní účel je několikanásobně rychlejší výpočet než na samotném
procesoru, který používá většina dnešních systémů zpracování řeči. Tohle téma jsem si
vybral, protože se zajímám o zpracování řeči a s programováním grafických karet mám
zkušenosti.

Na začátku práce je teoretický popis implementovaných metod zpracování řeči. Dále
je stručný popis, z čeho se skládají programy na grafické kartě a jak probíhá jejich vývoj.
Pak následuje popis implementace zvolených metod zpracování řeči. Na konci práce je
porovnání mé implementace s několika jinými používanými programy.

Kapitola 2

Metody rozpoznávání řeči

Jak bylo uvedeno v úvodu, rozpoznáváním řeči se rozumí převod mluvené řeči na
text. Využívá se pro mnoho různých aplikací jako např. automatické generování titulků,
rozpoznávání příkazů mobilním telefonem (volání kontaktu podle jména) nebo bojovým
letounem, kde usnadňuje práci pilotovi, je součástí dialogových systémů atd.

Metody rozpoznávání řeči se dělí na metody využívající porovnávání se vzory a sta-
tistické metody.

2.1 Porovnávání se vzory

Metoda pracuje se vzory jako s celky a klasifikuje je do té třídy, k jejímuž vzorovému
obrazu má nejblíže. Každé slovo je zde reprezentováno posloupností vektorů příznaků.
Důležité je určení vzdálenosti mezi obrazy.

Dva různé obrazy stejného slova nemají vždy stejnou délku, proto nelze porovnat
přímo posloupnosti vektorů příznaků. Je možné upravit délku obou obrazů za pomoci
lineární normalizace tak, aby byla stejná, ale ani tento postup nedá požadovaný výsledek.
Pokud řečník vysloví stejné slovo v různých situacích nebo slovo vysloví dva různí řečníci,
není různá pouze délka celého slova, ale i jeho částí (fonémů).

Z těchto důvodů se používá algoritmus na principu dynamického programování. Prin-
cipem algoritmu je nelineární časová normalizace, kde je kolísání v časové ose modelováno
časově nelineární DTW (dynamic time warping) funkcí. Při porovnávání dvou obrazů
se jedna časová osa upraví tak, aby se eliminovaly časové rozdíly a tím se minimalizuje
vzdálenost obou obrazů.

Metoda porovnávání se vzory se používá pro klasifikaci izolovaně vyslovených slov.
Pro každé slovo je nutné mít záznam ve slovníku. Při klasifikaci se používá DTW funkce
pro nalezení vzorového slova s nejmenší vzdáleností.
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2.2 Statistické metody

Tento přístup ke klasifikaci je založen na modelování promluvy pomocí skrytých Mar-
kovových modelů. Jedním Markovovým modelem mohou být modelována celá slova nebo
subslovní jednotky (slabiky, fonémy, trifony apod.). Promluva je modelována zřetězením
těchto dílčích modelů. Procesem trénování se stanoví parametry odpovídajících Marko-
vových modelů a neznámá promluva se klasifikuje podle toho, jaká posloupnost modelů
subslovních jednotek generuje promluvu s největší aposteriorní pravděpodobností.

Schéma systému rozpoznávání řeči s využitím statistického přístupu je na obrázku
2.1. Akustický procesor převádí řečový signál produkovaný řečníkem na posloupnost

Akustický kanál

Textový
generátor Řečník

Akustický
procesor

Lingvistický
dekodér

W O �̂�

Obrázek 2.1: Blokové schéma systému rozpoznávání řeči s využitím statistického přístupu

vektorů příznaků a lingvistický dekodér tyto posloupnosti překládá na posloupnosti slov.
Nechť 𝑊 = {𝑤1, 𝑤2, . . . , 𝑤𝑁 } je posloupnost slov a 𝑂 = {𝑜1, 𝑜2, . . . , 𝑜𝑇 } je posloup-

nost vektorů příznaků. Cílem je nalézt posloupnost slov �̂� maximalizující pravděpodob-
nost 𝑃 (𝑊 |𝑂), tj. nejpravděpodobnější posloupnost slov pro danou posloupnost vektorů
příznaků[2]. Použitím Bayesova pravidla lze odvodit

�̂� = argmax
𝑊

𝑃 (𝑊 |𝑂) = argmax
𝑊

𝑃 (𝑊 )𝑃 (𝑂|𝑊 )
𝑃 (𝑂) , (2.1)

kde 𝑃 (𝑊 ) je apriorní pravděpodobnost posloupnosti slov 𝑊 na vstupu, 𝑃 (𝑂|𝑊 ) je
pravděpodobnost, že při vyslovení slov 𝑊 bude generována posloupnost vektorů příznaků
𝑂 a 𝑃 (𝑂) je apriorní pravděpodobnost vektorů příznaků na výstupu. Protože 𝑃 (𝑂) není
závislá na 𝑊 , lze (2.1) upravit na

�̂� = argmax
𝑊

𝑃 (𝑊 )𝑃 (𝑂|𝑊 ) = argmax
𝑊

𝑃 (𝑊, 𝑂) (2.2)

Z rovnice (2.2) vyplývá, že problém nalezení posloupnosti slov �̂� lze řešit pomocí dvou
oddělených pravděpodobností 𝑃 (𝑊 ) a 𝑃 (𝑂|𝑊 ). Pravděpodobnost 𝑃 (𝑊 ) představuje
jazykový model a pravděpodobnost 𝑃 (𝑂|𝑊 ) akustický model (model řečníka). Oba mo-
dely lze trénovat samostatně a je třeba je určit před samotným rozpoznáváním řeči.

Úloha rozpoznávání řeči s využitím statistických metod se skládá z těchto kroků:

1. Pomocí analýzy řečového signálu se určí posloupnost vektorů příznaků 𝑂.
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2. Vytvoří se akustický model pro ocenění pravděpodobnosti 𝑃 (𝑂|𝑊 ).

3. Vytvoří se jazykový model pro ocenění pravděpodobnosti 𝑃 (𝑊 ).

4. Nalezne se nejpravděpodobnější posloupnost slov �̂� .

2.3 Analýza řečového signálu

Akustická analýza je hlavní téma této práce. Lidské hlasivky si lze představit jako
systém pomalu se měnící v čase. Dostatečně krátký řečový signál lze proto považovat
za stacionární proces. Z tohoto předpokladu vychází většina metod analýzy řečového
signálu a vede na aplikaci metod krátkodobé analýzy. Základem těchto metod je rozdělení
vstupního signálu na množství segmentů o délce několika desítek milisekund, jejichž
vlastnosti jsou považované za konstantní. Tyto segmenty jsou zpracovávány samostatně
a výsledkem analýzy pro každý segment je vektor příznaků, který daný segment popisuje.

[…]


Dále bylo testováno, kolik času zaberou jednotlivé kroky výpočtu. Tento test byl
spuštěn na dlouhých souborech o vzorkovací frekvenci 8 kHz a vstupní i výstupní soubory
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Tabulka 5.3: Doba výpočtu metody TRAPS v sekundách

HDD → HDD SSD → SSD SSD → HDD HDD → SSD

Vstup IPP Afet IPP Afet IPP Afet IPP Afet

Krátký 8 kHz 107,2 4,8 107,2 5,1 108,1 6,2 108,0 5,1
Dlouhý 8 kHz 118,9 6,1 118,6 5,3 118,4 6,7 118,4 6,0

se nacházely na stejném HDD. V grafech 5.1a a 5.2a je zobrazeno, kolik času programu
zabere zpracování dat a kolik ostatní činnosti, které zahrnují převážně vstupní a výstupní
operace a také inicializaci programu včetně předpočítání několika matic atd. V případě
MFCC zabere zpracování dat pouze 6,8 % a v případě PLP 9,6 %. Z toho lze usoudit,
že většinu času zabere čtení i zápis vstupních a výstupních souborů. Doba strávená
v jednotlivých částech metod zpracování řeči je zobrazena v grafech 5.1b a 5.2b.

I přes dlouhou dobu potřebnou pro vstupněvýstupní operace bylo dosaženo význam-
ného zrychlení parametrizace řečového signálu.

Zpracování dat

6.8%

Ostatní

93.2%

(a) Přehled aplikace

Segmentace

15.0%

FFT

26.9%

Transpozice

17.5%
Banka filtrů

6.9% DCT (3.5%)
Delta koef. (3.8%)

Normalizace

26.4%

(b) Zpracování dat

Obrázek 5.1: Čas strávený v jednotlivých částech programu pro MFCC (Dlouhé soubory,
8kHz, z HDD do HDD)

5.3 Výsledky adaptace

Adaptaci počítá referenční program na procesoru pomocí instrukční sady SSE2 cel-
kem 55,4 sekund, zatímco na grafické kartě výpočet trvá 10,9 sekund. Tzn. na testovacím
stroji se podařilo dosáhnout zhruba 5-krát kratší doby výpočtu. Běh všech kernelů bě-
hem jedné iterace zabere průměrně 181,5 ms. Program adaptaci počítá pro 40 iterací,
to odpovídá celkem 7,2 sekundám pro běh všech kernelů. Do celkového času výpočtu
není zahrnuto načítání vstupních dat a výstup do souboru, takže zbytek času je nejspíš
využit na přesuny dat na kartu a zpět a kroky algoritmu, které probíhají na CPU, jako
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Zpracování dat

9.6%

Ostatní

90.4%

(a) Přehled aplikace

Segmentace

11.5%

FFT
19.0%

Transpozice

12.0%

Banka filtrů

24.9%

LPC
9.6%

Kepstrální koef. (3.3%)
Delta koef. (2.8%)

Normalizace

17.0%

(b) Zpracování dat

Obrázek 5.2: Čas strávený v jednotlivých částech programu pro PLP (Dlouhé soubory,
8kHz, z HDD do HDD)

např. samotná aktualizace matice 𝐴 a vektoru 𝑏 na konci každé iterace. Na obr. 5.3 je
znázorněno, jakou část výpočtu tvoří jednotlivé kernely. Výpočet derivace matice 𝐴 je
nejnáročnější část, zabírá více než polovinu času celého výpočtu. Jedním z hlavních dů-
vodů pro rychlý výpočet je to, že program zpracuje všechny data najednou, tzn. během
jedné iterace se každý kernel volá pouze jednou. Z toho důvodu je nutné mít na kartě
dostatek paměti na všechna data. Použitý řečový model zabere celkem 154 MB v paměti
grafické karty a všechny ostatní paměťové struktury zaberou 95,6 MB. Dnešní karty mají
alespoň 1 GB paměti, to je více než dostatek.

Derivace A 51.3%

Derivace B

14.7%

Výpočet 𝑥𝑐

21.7%

Výpočet 𝛾

11.1%

Ostatní (1.3%)

Obrázek 5.3: Čas strávený v jednotlivých částech programu pro adaptaci
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Závěr

Tématem práce bylo implementovat výpočet několika metod zpracování řeči na gra-
fické kartě. Implementoval jsem metody parametrizace MFCC, PLP, TRAPS a adaptaci
řečového modelu s plnou kovarianční maticí.

Pro parametrizaci jsem vytvořil program, který umožňuje provádět výpočty na plat-
formách CUDA i OpenCL a také na procesoru, pokud např. není k dispozici grafická
karta. Vytvořený program provádí parametrizaci několikanásobně rychleji než referenční
programy HTK a openSMILE. Oproti HTK byla parametrizace v nejhorším případě
3-krát kratší, v nejlepším případě dokonce 18-krát kratší, openSMILE podával vždy
nejhorší výsledky.

Z výsledků plyne, že nejvyššího zrychlení se podařilo dosáhnout u dlouhých souborů.
Také bylo zjištěno, že samotná parametrizace zabírá pouhých 6,8 % času celého zpraco-
vání pro MFCC a 9,8 % pro PLP. Zbytek času připadá na práci se soubory, přesuny dat
na kartu a zpět a ostatní činnosti. Pokud by se podařilo samotné výpočty ještě zkrátit,
na celkové době zpracování souboru by se to už moc neprojevilo. K dalšímu zrychlení
parametrizace je možné např. využít SSD nebo RAM disků, pro snížení doby odezvy.

Metodu fMLLR pro adaptaci řečového modelu se podařilo na testovacím stroji urych-
lit 5-krát. Několik částí algoritmu nejde jednoduše paralelizovat a další urychlení by bylo
problematické. Díky rychlejší adaptaci je možné také tento ušetřený čas využít k výpočtu
dalších iterací a tím zpřesnit výsledek.
