**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Oponent DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra Informatiky

Jméno diplomanta: Bc. Josef Michálek

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Akcelerace algoritmů pro analýzu a rozpoznávání řeči pomocí grafických karet

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem práce bylo implementovat vybrané algoritmy z oblasti zpracování řeči na grafických kartách, zejména pro parametrizaci audio dat.

Text práce o délce 60 stran je kvalitně strukturován. V první teoretické části je uveden popis vybraných algoritmů, v druhé části je uveden úvod do problematiky výpočtů na grafických kartách. Hlavní část textu popisuje implementace jednotlivých algoritmů. Na závěr je uvedeno vyhodnocení, kde jsou porovnány rychlosti vlastní implementace s již existujícími. Je škoda, že v textu práce není uvedeno více ilustrací, které by znázorňovaly popisované algoritmy (podobně jako obr. 4.1).

Z textu práce i zdrojových kódů je zřejmé, že student musel problematiku detailně nastudovat, zejména algoritmy pro parametrizaci audio dat (MFCC, PLP, TRAPS), algoritmus pro adaptaci řečového modelu (fMLLR) a pokročilé programování na platformách CUDA a OpenCL.

Výsledky ukázaly, že bylo dosaženo zrychlení 3 až 18 vůči porovnávaným implementacím, což je úspěšný výsledek, prokazující kvalitu práce. Výsledky bude možné dále využívat i díky volnému zpřístupnění zdrojových kódů.

Dotazy:

- 1) V popisu metody TRAPS uvádíte, že výstupem této metody je „výsledek rozpoznávání klasifikátoru“. Co přesně se klasifikuje, jaké jsou třídy a na jakých trénovacích datech se klasifikátor trénuje.
- 2) V práci není uvedeno, zda implementace na grafických kartách poskytuje naprosto stejné výsledky jako referenční implementace na CPU. Jsou výsledky stejné nebo se liší, např. kvůli zaokrouhlovacím chybám apod.?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Pavel Campr, Ph.D.

Pracoviště oponenta: NTIS ZČU

4. 9. 2014

Datum

Podpis